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Samenstellingsverklaring

Deze jaarrekening is samengesteld in opdracht van het bestuur van Stichting Toentje op 

basis van de verstrekte gegevens. 

De verantwoordelijkheid voor de juistheid en volledigheid van die gegevens en de

hierop gebaseerde jaarrekening ligt bij de vertegenwoordigers van Stichting Toentje.

Het is onze verantwoordelijkheid om een samenstellingsverklaring inzake de

jaarrekening te verstrekken.

Onze werkzaamheden, bestonden, overeenkomstig algemeen aanvaarde richtlijnen

met betrekking tot samenstellingsopdrachten, in hoofdzaak uit het verzamelen,

verwerken, rubriceren en samenvatten van de financiele gegevens.

De aard en omvang van deze werkzaamheden brengen met zich mee dat zij niet kunnen

resulteren in die zekerheid omtrent de getrouwheid van de jaarrekening die aan een

accountantsverklaring of beoordelingsverklaring kan worden ontleend.

Op basis van de ons vertrekte gegevens hebben wij op zorgvuldige wijze de jaarrekening

samengesteld in overeenstemming met algemeen aanvaarde grondslagen voor

financiele verslaggeving.

Wij vertrouwen erop u hiermee van dienst te zijn.

S. Bothof - van Kol

Boekhouder
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Rapport 2019

Stichting Toentje

Informatie over de onderneming

Rechtsvorm

Blijkens de akte d.d. 15 mei 2014, verleden voor notaris Lambeck Harms te Groningen, 

werd de stichting Toentje te Groningen per genoemde datum opgericht.

Activiteiten

De activiteiten van Stichting Toentje bestaan uit het bieden van een duurzaam platform 

om armoede te verlichten door middel van activering, voedselproductie, educatie, 

innovatie en gezondheidsbevordering.

Bestuur

Het bestuur van de stichting bestaat uit vier leden, namelijk mevrouw 

C. van der Vorm-Weber, mevrouw B.E. Harsveld, de heer B. Horst en de heer E. Moesker.

Fiscale positie

De stichting is door de belastingdienst beoordeeld en er is geen sprake van 

ondernemerschap voor de omzetbelasting of belastingplicht voor de

vennootschapsbelasting.

In 2019 is alleen sprake van inhoudingsplicht voor de loonbelasting.

Een deel van de activiteiten van Stichting Toentje zijn commercieel van aard.

Met deze activiteiten worden inkomsten gegenereerd die ten gunste komen aan het

ideële doel van de Stichting. Per 1 januari 2020 zal een deel van de activiteiten wel 

vallen ondernemerschap voor de omzetbelasting en belastingplicht voor de

vennootschapsbelasting.

ANBI status

Op 22 juli 2014 heeft de belastingdienst Eindhoven de stichting met terugwerkende 

kracht aangemerkt als een Algemeen Nut Beogende Instelling.
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Balans per 31 december - Stichting Toentje

ACTIVA PASSIVA

Kortlopende vorderingen Eigen vermogen

Debiteuren 7.355,99€      1.855,00€       Stichtingvermogen 8.082,61€      2.275,92€       

Nog te ontvangen subsidies -€                -€                 Bestemmingsreserve * 15.220,14€    20.780,56€     

Overlopende activa 735,80€         -€                 23.302,75€    23.056,48€     

8.091,79€      1.855,00€       

Kortlopende schulden

Liquide middelen Crediteuren 6.527,46€      6.557,40€       

Triodos lopende rekening 35.258,26€    37.603,68€     Te betalen netto loon -€                2.328,06€       

Kas 436,60€         417,04€           Res. vakantiegeld 2.825,20€      2.193,42€       

35.694,86€    38.020,72€     LH november & december 1.241,00€      1.103,30€       

Pensioenpremies 6.990,24€      4.187,06€       

Overlopende passiva 2.900,00€      450,00€           

20.483,90€    16.819,24€     

+ + + +

43.786,65€    39.875,72€     43.786,65€    39.875,72€     

* Zie toelichting balans

2019 2018 2019 2018
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Exploitatierekening 2019 - Stichting Toentje

Baten

Subsidies 105.120,00€   102.500,00€   102.372,76€   

Bijdrage fondsen 12.124,62€     5.000,00€        12.488,28€     

Overige opbrengsten 54.625,08€     42.500,00€     45.998,24€     

171.869,70€   150.000,00€   160.859,28€   

Lasten

Personele kosten 97.228,32€     98.515,00€     84.788,01€     

Huisvestingskosten 29.255,68€     14.500,00€     18.863,09€     

Uitgangsmaterialen tuin 3.749,75€        5.500,00€        3.210,97€        

Promotie en marketingskosten 3.730,91€        4.750,00€        3.618,86€        

Overige kosten 37.402,50€     26.735,00€     35.214,02€     

171.367,16€   150.000,00€   145.694,95€   

Financiële baten en lasten

Bankkosten 256,27€           -€                  171,31€           

256,27€           -€                  171,31€           

Exploitatieresultaat 246,27€           -€                  14.993,02€     

Exploitatiebestemming

Bestemmingsreserve (*) -7.020,42€      -€                  14.750,00€     

Bestemmingsreserve Kansfonds 1.460,00€        -€                  -€                  

Mutatie Stichtingsvermogen 5.806,69€        -€                  243,02€           

246,27€           -€                  14.993,02€     

2019 2018Begroting 2019
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Grondslagen van waardering & resultaatbepaling

Waarderings grondslagen voor de balans:

Liquide middelen

De liquide middelen zijn gewaardeerd tegen de nominale waarde.

Schulden & overlopende passiva

Deze zijn gewaardeerd tegen de nominale waarde.

Grondslagen voor de exploitatierekening

Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen de opbrengsten en alle hiermee 

verbonden, aan het verslagjaar toe te rekenen, kosten. De kosten worden bepaald met

inachtneming van de hiervoor reeds vermelde waarderingsgrondslagen en op basis van 

de historische kosten.

Lopende verplichtingen

Stichting Toentje heeft het pand en het terrein aan de Paradijsvogelstraat 10-15 in 

bruikleen van de Gemeente Groningen en het beheer loopt via Carex.

In 2015 heeft Stichting Toentje hiervoor een bruikleenovereenkomst getekend met 

Carex.

Personeel

In 2019 zijn er twee projectleiders in loondienst bij Stichting Toentje.

Naast deze projectleiders is er heel 2019 een externe zakelijk leider ingehuurd.

Er is in 2019 voor 2 vrijwilligers een participatie vergoeding van de Gemeente

Groningen ontvangen.
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Toelichting balans per 31 december 2019 - Stichting Toentje

Debiteuren

Academie Minerva 480,00€           

Bax Bier Brouwerij 190,00€           

Buurman & Buurman Westend 74,88€             

Cooperatie Bries UA 225,00€           

De Roemer Groningen 37,44€             

Dhana Chocolade 150,00€           

Domina Niemeyer 200,00€           

Eetlust 187,20€           

Eurosonic Noorderslag 925,00€           

Flinders Café 187,20€           

Forum Groningen 150,00€           

Gall & Gall Hoogkerk 367,20€           

Gerard Wosten 60,00€             

Greta Norder 350,00€           

Hein Post Wijn & Gastronomie 37,44€             

Henk Slomp 30,00€             

Just in Beer 74,88€             

Koffiestation 123,75€           

La Sanne 300,00€           

Marketing Groningen 156,00€           

Rene Olthof 200,00€           

Resto van Harte 1.350,00€       

Rob Grip 30,00€             

Stichting Goed Bezig in Groningen 30,00€             

Studie Carolijn Slottje 60,00€             

Unit 30 30,00€             

Van Wonen Projecten bv 1.200,00€       

WerkPro 150,00€           

+

Debiteuren per 31 december 2019 7.355,99€       

Overlopende activa

Kruisposten: Voorschot Jos Wad en Land 359,03€           

Kruisposten: van Boekel dubbel betaald 130,00€           

Inleenvergoeding participatiebanen 2019 restant 246,77€           

+

Overlopende activa per 31 december 2019 735,80€           

Berekening stichtingsvermogen

Vermogen 1 januari 2019 2.275,92€       

Bij: Resultaat 2019 5.806,69€       +

Vermogen per 31 december 2019 8.082,61€       

* Bestemmingsreserve

Bij: Reservering 2014 (Gem. Groningen - inrichten organisatie, PR & opening) 11.342,56€     +

Bestemmingsreserve per 31 december 2014 11.342,56€     

Bij: Reservering 2015 (VSB - inrichten, verbouwen Bie de Buuf) 29.704,12€     +

Bestemmingsreserve per 31 december 2015 41.046,68€     

Bij: Inner Wheel - reservering 2e tunnelkas 2017 5.000,00€       +

Bij: Gem. Groningen - opening Toentje nieuwe locatie 3.000,00€       +

Bij: Rervering voor container gereedschap opslag 1.645,00€       +

Bij: Reservering dekking verwacht tekort verbouwing & inrichting Bie de Buuf 4.000,00€       +

Af: Vrijval 2016 ivm voortgang inrichten, verbouwen Bie de Buuf -17.981,73€    -

Bestemmingsreserve per 31 december 2016 36.709,95€     
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Vervolg Bestemmingsreserve

Bestemmingsreserve per 31 december 2016 36.709,95€     

Af: Vrijval 2017 ivm voortgang inrichten, verbouwen Bie de Buuf 11.722,39€     -

Af: Rervering voor container gereedschap opslag 1.645,00€       -

Af: Gem. Groningen - opening Toentje nieuwe locatie 3.000,00€       -

Af: Inner Wheel - reservering 2e tunnelkas 2017 5.000,00€       -

Af: Dekking tekort verbouwing & inrichting Bie de Buuf 4.000,00€       -

Bestemmingsreserve per 31 december 2017 11.342,56€     

Af: InfoBord MamaMini 2016 2.650,00€       -

Af: Accountantscontrole VSB 2.662,00€       -

Bij: Resevering voor extra marketing in 2019 2.750,00€       +

Bij: Reservering voor renovatie kas ten gevolge van vandalisme 2.000,00€       +

Bij: Advieskosten opzetten nieuwe financiele structuur 2.500,00€       +

Bij: Verbouwing bar 5.000,00€       +

Bij: Productontwikkeling 2.500,00€       +

Bestemmingsreserve per 31 december 2018 20.780,56€     

Af: Renovatie kas 2.020,42€       -

Af: Investeringen BdB GOC 5.000,00€       -

Bij: Kansfonds vooruitontvangen 1.460,00€       +

Bestemmingsreserve per 31 december 2019 15.220,14€     

Crediteuren

Vrijwilligersvergoedingen december 2019 265,00€           

Annemiek van der Meijden 3.787,66€       

Buro Bothof 266,81€           

Cultuurbarbaar 748,74€           

Gemeente Groningen 146,64€           

Jos Declaraties 98,82€             

Margien Declaraties 85,78€             

NetZoDruk 36,30€             

ParkMobile 52,66€             

Pin & Idealbetalingen 71,05€             

TS Management 968,00€           +

Crediteuren per 31 december 2019 6.527,46€       

Nog te betalen kosten en overlopende passiva

Te betalen netto loon -€                 

Reservering vakantiegelden 2.825,20€       

Loonheffing 1.241,00€       

Pensioenpremies 2019 6.990,24€       

Kruisposten: Vooruitontvangen subsidie 2020 2.000,00€       

Buro Bothof - administratie & jaarwerk 2019 900,00€           +

Nog te betalen kosten per 31 december 2019 13.956,44€     
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Toelichting op de Exploitatierekening 2019 - Stichting Toentje

Baten

Subsidies

Subsidie Gemeente Groningen 85.000,00€        85.000,00€        98.000,00€        

Subsidie participatiebaan vrijwilliger 1.070,00€          4.500,00€          4.372,76€          

Subsidie Gemeente Groningen - scholenproject 6.050,00€          -€                    -€                    

Subsidie Gemeente Groningen - gebiedsteam 13.000,00€        13.000,00€        -€                    

105.120,00€     102.500,00€     102.372,76€     

Bijdrage fondsen

Diverse fondsen 1.800,32€          3.000,00€          779,87€             

Gemeente Groningen - GOC -€                    -€                    5.833,41€          

Kansfonds 7.250,00€          -€                    -€                    

Maripaan 1.074,30€          -€                    -€                    

Emmaplein Foundation -€                    -€                    2.000,00€          

Mamamini Fonds -€                    -€                    1.875,00€          

De Stadse Voedselbank 2.000,00€          2.000,00€          2.000,00€          

12.124,62€        5.000,00€          12.488,28€        

Opbrengsten overig

Omzet Toentje producten en comm. moestuin 19.766,20€        8.500,00€          4.311,50€          

Omzet keuken / pacht 5.385,00€          5.000,00€          4.400,00€          

Omzet restaurant Bie de Buuf 2.577,52€          -€                    -€                    

Omzet zaalhuur 24.976,13€        26.500,00€        30.332,34€        

Overige opbrengsten 1.920,23€          2.500,00€          6.954,40€          

54.625,08€        42.500,00€        45.998,24€        

+ + +

171.869,70€     150.000,00€     160.859,28€     

Lasten

Personeel

Salariskosten bedrijfsleiding 62.935,80€        64.515,00€        58.834,20€        

Ziektekostenverzekering 4.250,16€          3.500,00€          3.527,04€          

Pensioen premies 6.166,56€          5.500,00€          4.855,68€          

Vrijwilligersvergoedingen 5.349,50€          4.500,00€          3.535,09€          

Werk derden - zakelijke ondersteuning 12.584,00€        15.000,00€        14.036,00€        

Werk derden - management BdB 5.942,30€          5.500,00€          -€                    

Cursus- & opleidingskosten -€                    -€                    -€                    

Overige personeelskosten -€                    -€                    -€                    

97.228,32€        98.515,00€        84.788,01€        

Huisvesting, onderhoud en kleine aanschaffingen

Huurkosten 3.228,12€          3.500,00€          3.174,24€          

Energiekosten verblijfsruimten & tuin 3.264,00€          3.000,00€          6.154,45€          

Klein onderhoud 5.093,47€          3.000,00€          1.387,20€          

Verbouwingskosten BdB -€                    -€                    5.189,59€          

Inventaris keuken & restaurant BdB 16.602,70€        4.000,00€          2.150,16€          

Overige huisvestingskosten 1.067,39€          1.000,00€          807,45€             

29.255,68€        14.500,00€        18.863,09€        

Uitgangsmaterialen tuin

Kostprijs tuin 3.441,94€          5.500,00€          3.210,97€          

Kostprijs hoptuin 307,81€             -€                    -€                    

3.749,75€          5.500,00€          3.210,97€          

Promotie en marketing

Reclame- & advertentiekosten 3.730,91€          3.500,00€          2.981,61€          

Drukwerk & foldermateriaal/ontwerpkosten -€                    1.250,00€          637,25€             

3.730,91€          4.750,00€          3.618,86€          

20182019 Begroting 2019
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Exploitatierekening 2019 - Stichting Toentje

vervolg

Overige kosten

Kantinekosten 3.939,63€          3.000,00€          3.095,25€          

Kostprijs evenementen/zaalhuur 6.677,54€          10.000,00€        12.638,42€        

Kostprijs commerciële producten Toentje 7.962,29€          3.500,00€          1.038,96€          

Kostprijs winkel/Groning 3.059,89€          -€                    3.250,15€          

Kostprijs restaurant BdB 2.133,97€          -€                    424,78€             

Telefoon-, internet- & websitekosten 1.826,59€          2.000,00€          1.497,89€          

Kantoorkosten 1.412,13€          500,00€             605,99€             

Computer- & softwarekosten 446,03€             1.000,00€          1.391,36€          

Auto- en reiskosten 2.292,16€          2.500,00€          1.084,09€          

Verzekeringen 214,16€             500,00€             214,16€             

Administratiekosten 1.685,19€          2.500,00€          1.476,06€          

Representatie- & organisatiekosten 1.594,40€          1.000,00€          502,50€             

Directe kosten scholenproject 3.949,90€          -€                    -€                    

Klein inventaris -€                    -€                    6.608,84€          

Transportkosten 6,95€                  -€                    1.337,75€          

Overige algemene kosten 201,67€             235,00€             47,82€               

37.402,50€        26.735,00€        35.214,02€        

+ + +

171.367,16€     - 150.000,00€     - 145.694,95€     -

Financiële baten en lasten

Bankkosten 256,27€             -€                    171,31€             

256,27€             - -€                    - 171,31€             -

Exploitatieresultaat 246,27€             -€                    14.993,02€       

Exploitatiebestemming

Bestemmingsreserve (*) -7.020,42€        -€                    14.750,00€        

Bestemmingsreserve Kansfonds 1.460,00€            -€                      -€                      

Mutatie Stichtingsvermogen 5.806,69€          -€                    243,02€             

246,27€             -€                    14.993,02€       

* Zie toelichting balans

2019 Begroting 2019 2018
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Bijlage 1

Uitsplitsing Exploitatierekening 2019 - Stichting Toentje

Toentje Bie de Buuf Totaal

Inkomsten

Subsidies

Subsidie Gemeente Groningen 85.000,00€         -€                     85.000,00€         

Subsidie participatiebaan vrijwilliger 823,23€              -€                     823,23€              

Subsidie Gemeente Groningen - scholenproject 6.050,00€           -€                     6.050,00€           

Subsidie Gemeente Groningen - gebiedsteam 13.000,00€         -€                     13.000,00€         

104.873,23€       -€                     104.873,23€       

Bijdrage fondsen

Diverse fondsen 1.800,32€           -€                     1.800,32€           

Gemeente Groningen - GOC -€                     -€                     -€                     

Kansfonds -€                     7.250,00€           7.250,00€           

Maripaan 1.074,30€           -€                     1.074,30€           

Emmaplein Foundation -€                     -€                     -€                     

Mamamini Fonds -€                     -€                     -€                     

De Stadse Voedselbank 2.000,00€           -€                     2.000,00€           

4.874,62€           7.250,00€           12.124,62€         

Opbrengsten overig

Omzet Toentje producten en comm. moestuin -€                     19.766,20€         19.766,20€         

Omzet keuken / pacht -€                     5.385,00€           5.385,00€           

Omzet restaurant Bie de Buuf -€                     2.577,52€           2.577,52€           

Omzet zaalhuur -€                     24.976,13€         24.976,13€         

Overige opbrengsten -€                     1.920,23€           1.920,23€           

-€                     54.625,08€         54.625,08€         

Totaal baten 109.747,85€       61.875,08€         171.622,93€       

Lasten

Personeel

Salariskosten bedrijfsleiding 62.935,80€         -€                     62.935,80€         

Ziektekostenverzekering 4.250,16€           -€                     4.250,16€           

Pensioen premies 6.166,56€           -€                     6.166,56€           

Vrijwilligersvergoedingen en -kosten 5.349,50€           -€                     5.349,50€           

Werk derden - zakelijke ondersteuning 12.584,00€         -€                     12.584,00€         

Werk derden - management BdB -€                     5.942,30€           5.942,30€           

Cursus- & opleidingskosten -€                     -€                     -€                     

Overige personeelskosten -€                     -€                     -€                     

91.286,02€         5.942,30€           97.228,32€         

Huisvesting, onderhoud en kleine aanschaffingen

Huurkosten 1.614,12€           1.614,00€           3.228,12€           

Energiekosten verblijfsruimten & tuin 1.000,00€           2.264,00€           3.264,00€           

Klein onderhoud -€                     5.093,47€           5.093,47€           

Verbouwingskosten BdB -€                     -€                     -€                     

Inventaris keuken & restaurant BdB -€                     16.602,70€         16.602,70€         

Overige huisvestingskosten 533,70€              533,69€              1.067,39€           

3.147,82€           26.107,86€         29.255,68€         

Uitgangsmaterialen tuin

Kostprijs tuin 3.441,94€           3.441,94€           

Kostprijs hoptuin -€                     307,81€              307,81€              

3.441,94€           307,81€              3.749,75€           

Promotie en marketing

Reclame- & advertentiekosten 2.930,91€           800,00€              3.730,91€           

Drukwerk & foldermateriaal/ontwerpkosten -€                     -€                     -€                     

2.930,91€           800,00€              3.730,91€           
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Exploitatierekening 2019 - Stichting Toentje

vervolg

Overige kosten

Kantinekosten 3.939,63€           -€                     3.939,63€           

Kostprijs evenementen/zaalhuur -€                     6.677,54€           6.677,54€           

Kostprijs commerciele tuin -€                     7.962,29€           7.962,29€           

Kostprijs winkel/Groning -€                     3.059,89€           3.059,89€           

Kostprijs restaurant BdB -€                     2.133,97€           2.133,97€           

Telefoon-, internet- & websitekosten 913,29€              913,30€              1.826,59€           

Kantoorkosten 1.010,13€           402,00€              1.412,13€           

Computer- & softwarekosten 223,03€              223,00€              446,03€              

Auto- en reiskosten 2.292,16€           -€                     2.292,16€           

Verzekeringen 214,16€              -€                     214,16€              

Administratiekosten 2.015,00€           -€                     2.015,00€           

Representatie- & organisatiekosten 1.594,40€           -€                     1.594,40€           

Directe kosten scholenproject 3.949,90€           -€                     3.949,90€           

Klein inventaris -€                     -€                     -€                     

Transportkosten -€                     6,95€                   6,95€                   

Overige algemene kosten 201,67€              -€                     201,67€              

16.353,37€         21.378,94€         37.732,31€         

Totaal lasten 117.160,06€       54.536,91€         171.696,97€       

Financiële baten en lasten

Bankkosten 256,27€              -€                     256,27€              

Exploitatieresultaat -7.668,48€          7.338,17€           -330,31€             

Exploitatiebestemming

Bestemmingsreserve vrijval 2.020,42€         5.000,00€         7.020,42€           

Bestemmingsreserve Kansfonds dotatie -1.460,00€          -€                     -1.460,00€          

560,42€            5.000,00€         5.560,42€         
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